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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

В настоящее время научное обоснование общего допустимого улова и

рекомендуемого вылова водных биологических ресурсов требует получения

достоверной информации о состоянии популяций промысловых рыб. Вместе

с тем широкомасштабные исследования оказываются возможными только для

некоторых наиболее важных объектов. Для второстепенных видов, имеющих

меньшее промысловой, обычно местное значение, или исследование которых

затруднено в связи с труднодоступностью, применяется экспертная оценка,

которая носит субъективный характер и не обеспечивает надежное управление

запасами. В этой связи актуальным становится поиск альтернативных методов

получения информации о биологии рыб, к числу которых относится

отолитометрия.

Полярная камбала, является видом традиционного прибрежного

промысла у коренных малочисленных народов Севера и постоянным

компонентом прилова при промысле наваги, беломорской и чёшско-

печорской сельди, азиатской корюшки на всех исследуемых акваториях; доля

в уловах, в отдельные годы, достигает 50%. Вместе с тем исследование

биологии полярной камбалы часто бывает затруднено в связи с

необходимостью сбора материала в труднодоступных участках акватории, в

течение полевых командировок в зимний период.

Степень ее разработанности. Термин отолитометрия, хотя и широко

используется в публикациях [22, 24, 48, 57, 65, 110], однако ни в одной из них

нет определения этого термина. В настоящей работе автор предлагает

следующую трактовку: отолитометрия рыб – раздел методов

рыбохозяйственных исследований, посвященный изучению видовой

идентификации рыб по отолитам, морфологии отолитов, использованию их

для оценки возраста и роста рыб и взаимосвязи пластических параметров

отолита (длина, ширина, масса, толщина) с морфологией рыбы (длина, масса,

возраст), а также условиями ее существования.
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Исследования в данном направлении ведутся с середины прошлого

столетия и посвящены различными видам рыб, имеющим большое

промысловое значение, таких как атлантическая треска, пикша [53, 197, 198].

До настоящего времени исследований по отолитометрии камбаловых рыб в

бассейнах арктических морей не проводили.

Цели и задачи – совершенствование методики отолитометрии как спо-

соба оценки основных биологических параметров полярной камбалы в усло-

виях дефицита информации.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

- исследовать размерно-возрастную структуру полярной камбалы;

- выполнить измерения пластических признаков отолита полярной кам-

балы: длину, ширину, толщину, массу;

- изучить закономерности темпа роста отолитов полярной камбалы в рай-

онах исследований, провести сравнительный анализ полученных данных;

- построить ключи для определения возраста полярной камбалы по пара-

метрам отолитов;

- определить области применения результатов отолитометрии.

Научная новизна. В работе впервые оценены пластические параметры

отолитов полярной камбалы Белого, юго-восточной части Баренцева и юго-

западной части Карского морей. Совершенствована методика проведения ото-

литометрии. Получены данные о скорости и особенностям роста отолитов по-

лярной камбалы в исследованных районах. Доказана возможность использо-

вания уравнений Форда-Уолфорда и Берталанфи для описания роста отолитов

и определены коэффициенты. Разработаны методические приемы построения

схемы роста отолита. Предложена методика выявления пропусков нереста по

приростам на отолитах.

Теоретическая и практическая значимость работы. Впервые пред-

ставлены подробные данные о биологии полярной камбалы юго-восточной ча-

сти Баренцева и юго-западной части Карского морей.

Результаты исследований могут быть использованы:
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- для изучения роста рыб;

- для обратных расчислений роста отолита при отсутствии эмпирических

данных в различных районах работ;

- для построения схемы роста отолита полярной камбалы как одного из

методов изучения роста рыб, в том числе выявления популяционных группи-

ровок;

- при реконструкции длины, массы и возраста рыб при различных повре-

ждениях особи морскими млекопитающими (в том числе при изучении пита-

ния), хищными видами рыб и ракообразными, а также при сборе биологиче-

ских данных в зимний период, когда у мороженной рыбы повреждаются плав-

ники и измерение зоологической длины становится невозможным;

- в математических моделях при анализе структуры популяции в целом,

построении размерно-возрастных ключей;

- для реконструкции размеров рыбы в палеонтологических исследова-

ниях.

Методология и методы исследования. В процессе работ применялись

стандартные и разработанные автором методики. Для статистических оценок

результатов применен математический анализ.

Положения, выносимые на защиту:

- корреляционная зависимость пластических параметров отолитов поляр-

ной камбалы и биологических показателей рыб в районах исследований;

- возможность описания роста отолитов с помощью уравнений Форда-Уо-

лфорда и Берталанфи;

- изменчивость длины, ширины, толщины и массы отолита от длины,

массы и возраста особи;

- географическая изменчивость размеров отолитов полярной камбалы в

направлении с запада на восток.

Степень достоверности и апробация результатов подтверждается зна-

чительным объемом как собственных, так и ретроспективных данных за мно-
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голетний период времени. Для оценки полученных количественных характе-

ристик использованы инструменты математического анализа.

Основные результаты диссертации изложены и обсуждались на ученом

совете Полярного филиала ФГБНУ «ВНИРО», докладывались на следующих

конференциях: XXIX Международная конференция «Биологические ресурсы

Белого моря и внутренних водоемов Европейского Севера» (Мурманск,

2013 г.); «Водные биоресурсы, аквакультура и экология водоемов» (Калинин-

град, 2013 г.); Вторая международная научно-практическая конференция

«Водные биоресурсы, аквакультура и экология водоемов» (Калининград,

2014 г.); «Научно-практическая конференция по водным ресурсам, включая

биологи-ческие ресурсы Соловецкого архипелага» (2014 г.); Всероссийская

научно-практическая конференция с международным участием «Морские

биологические исследования: достижения и перспективы» (Севастополь,

2016 г.); XIII Всероссийская конференция с международным участием «Изу-

чение, рациональное использование и охрана природных ресурсов Белого

моря» (Санкт-Петербург, 2017 г.); Международная конференция «Живая при-

рода Арктики: сохранение биоразнообразия, оценка состояния экосистем»

(Архангельск, 2017 г.); V Международная науч.-техн. Конференция «Актуаль-

ные проблемы освоения биологических ресурсов Мирового океана» (Влади-

восток, 2018 г.).

Публикации результатов исследований. По теме диссертации опубли-

ковано 17 работ, из них в журналах ВАК – 6, SCOPUS – 1, РИНЦ – 10, моно-

графии в соавторстве – 2.

Личное участие автора. Автор принимал участие в полевых исследова-

ниях в период 2002-2018 г.; проводил камеральную обработку, отолитомет-

рию, математические расчеты за период 1981-2018 г.; автором разработаны и

построены схемы роста отолитов.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 169 страни-

цах машинописного текста, состоит из введения, 6 глав, заключения, списка
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литературы, который включает в себя 206 источников, 82 из которых на ино-

странном языке. Работа содержит 125 рисунков, 38 таблиц.

Благодарности. Автор выражает признательность научному руководи-

телю доктору биол. наук, профессору Федерального государственного бюд-

жетного образовательного учреждения высшего образования «Калининград-

ский государственный технический университет» С.В. Шибаеву. Сотрудни-

кам Отдела Северного «СевПИНРО» г. Архангельск Полярного филиала Фе-

дерального государственного бюджетного научного учреждения «Всероссий-

ский научно-исследовательский институт рыбного хозяйства и океанографии»

канд. биол. наук А.В. Семушину за консультацию и помощь при подготовке

диссертации. С.Б. Фролову, В.С Шерсткову, С.В. Пастухову, Р.А. Мельнику,

Р.В. Козакову, Ю.В. Гончарову, А.С. Безбородову за помощь в сборе биологи-

ческих материалов. Р.А. Мельнику за построение картографического матери-

ала.
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1. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1 Объем материалов

Исследования, в том числе по фондовым материалам, проводились с 1981

по 2018 гг. в прибрежных и морских акваториях Белого, юго-восточной части

Баренцева и юго-западной части Карского морей. Количество исследуемых

пунктов наблюдения: по Белому морю – 11 (Рисунок 1 ): в Кандалакшском

заливе – губа Чупа; в Бассейне Белого моря – губа Гридина; в Онежском заливе

– акватория о-в Кий, р. Колежма, о. Большой Соловецкий, морские участки, в

дальнейшем Море; в Двинском заливе – губы Унская и Яндова, Море; в

Мезенском заливе – р. Чижа; в Воронке Белого моря – р. Шойна; юго-

восточной части Баренцева – 6 (Рисунок 2): в Чёшской губа – р. Пёша; в

Поморском проливе – Южное побережье; Печорском море – Печорская губа,

район пос. Варандей, Море; в Вайгачском районе – р. Каратайка; юго-западной

части Карского – 3 (Рисунок 3): Карская губа, Байдарацкая губа, западное

побережье п-ова Ямал. Необходимо отметить, что места сбора данных в

середине заливов, отмеченные одной точкой, аккумулируют в себе от 10 до 20

тралов, в зависимости от района. Общий объем обработанного материала

представлен в таблице 1. При выполнении отолитометрии исследовано не

менее правых отолитов особей каждого пола из большинства районов,

охватывая большее количество возрастных классов. За основу отолитометрии

взята методика Барановой [11]. Все работы по отолитометрии выполнены

автором.
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Рисунок 1 - Места сбора данных в Белом море

Рисунок 2 - Места сбора данных в юго-восточной части Баренцева моря
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Рисунок 3 - Места сбора данных в юго-западной части Карского моря

Таблица 1 - Количество обработанных отолитов, экз.

Море Район, залив Пункт наблюдения Самки Самцы

Белое море

Кандалакшский залив Губа Чупа 62 11

Бассейн Белого моря Губа Гридина 7 -

Онежский залив

О-в Кий 142 110

Р. Колежма 102 104

О-в Большой Соло-

вецкий
116 106

Море 138 102

Двинский залив

Губа Унская 72 21

Губа Яндова 106 38

Море 74 63

Мезенский залив Р. Чижа 116 107

Воронка Белого моря Р. Шойна 103 128

Юго-восточная

часть Баренцева

моря

Чёшская губа Р. Пёша 131 86

Поморский пролив Южное побережье 159 113

Печорское море

Печорская губа 101 92

Район пос. Варандей 123 89

Море 101 108

Вайгачский р-н Р. Каратайка 157 103

Юго-западная

часть Карского

моря

Карская губа Р. Кара 123 107

Байдарацкая губа Море 106 102

Западное побережье

п-ова Ямал

Западное побережье

п-ова Ямал
154 103

Всего 2193 1693
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1.2 Методика сбора материала и морфология отолитов

Материал собран в ходе регулярных научно-исследовательских рейсов

(использовали придонный трал проекта ББГЛ с горизонтальным раскрытием

14 м, вертикальным – 5 м и шагом ячеи в кутовой части 16 мм) и прибрежных

экспедиций (использовали рюжи с шагом ячеи в кутовой части 12-24 мм и

разноячейные порядки ставных жаберных сетей с шагом ячеи 20-60 мм)

Полярного филиала ФГБНУ «ВНИРО» в период 2001-2018 гг. Сбор

ихтиологических материалов проводили по общепринятым методикам [18, 39,

40, 72, 112, 118] на морских участках в навигационный период, в основном в

июле – октябре; на прибрежных участках круглый год, в соответствии с

планом работы института. Для извлечения отолитов голову рыбы разрезали с

дорсальной или вентральной стороны одним из нескольких существующих

способов (зависит от предпочтений специалиста). В период проведения

полевых работ извлеченные отолиты заворачивались в чешуйные книжки для

дальнейшей обработки в камеральных условиях. Согласно литературным

данным известно об отсутствии различий правых и левых отолитов [53, 54, 65,

79, 147, 177], в том числе у камбаловых [159, 190], для сохранения

единообразия при проведении исследований по отолитометрии использованы

правые отолиты полярной камбалы. В целях получения данных об

изменчивости параметров отолитов в течение жизни, они взяты у особей всех

размерных групп с шагом 1 см. Представленные в диссертации методики

впервые отработаны на отолитах полярной камбалы морей Северного

рыбохозяйственного бассейна.

Внутренние уши всех костистых рыб содержат кальцинированные

структуры, выполняющие функции органов равновесия и слуха [187], они

состоят из трех частей, а именно, sagittaе, lapillus и astеriscus [135, 199], где

sagittaе имеет самый большой размер у всех рыб, затем astеriscus и lapillus [164,

193, 205]. Отолит «sagitta» – это кальций-протеиновое образование, которое

формируется у эмбрионов рыб перед началом стадии пигментации глаз [84],

состоит главным образом из карбоната кальция (CaCO3) в форме арагонита
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[174]. Отолиты («слуховые камешки» — известковые тельца) находятся в

слуховых капсулах рыбы [112], они обладают характерными общими

свойствами регистрирующих структур:

- "слоистым" строением, т.е. морфологической неоднородностью

частей, сформированных в разные периоды жизни;

- приуроченностью тех или иных элементов структуры к определённым

событиям, а именно влиянию ряда экологических факторов [55].

Отолиты белые, блестящие, неправильно округлые. Внутренняя и

внешняя поверхности слегка выпуклые. Основание шире открылка.

Дорсальный край округлый, дольчатый, вентральный - слабо округлый или

прямой, изрезанный или неровный. Рострум широкий, округлый.

Антирострум выражен. Задний конец округлый, край дольчатый. Желобок

закрыт далеко от краев. Остиум длиннее и глубже кауды [80] (Рисунок 4).

Форма отолитов: а, б - крючковидная, в - неправильно округлая, г – каплевидная, а, в, г –

внутренняя поверхность, б - внешняя поверхность. 1 - вентральная часть или основание, 2

- дорсальная часть или открылок, 3 - оральная часть и передний конец, 4 - каудальная

часть и задний конец, 5 - рострум, 6 - антирострум, 7 - построструм, 8 - парарострум, 9 -

желобок, 10 - остиум, 11 - кауда, 12 – большая выемка, 13 - малая выемка, 14 - сосочки, 15

– ядрышко, 16 – перемычка или поперечный гребень, 17 - вентральное плато, 18 -

дорсальное плато, 19 - дорсальный гребень, 20 - вентральный гребень. АВ - ростральный

радиус, ВС - постростральный радиус [80]

Рисунок 4 - Морфологические признаки отолита костистых рыб,

использованные при описании отолитов рыб Белого моря.
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Отолиты первого года жизни рыбы имеют округлую форму, по мере ее

роста форма изменяется, появляются углубления, изрезанность края.

На внутривидовые морфологические вариация отолитов могут оказывать

влияние не только возраст, но также генетические и экологические факторы

среды обитания [138, 171, 201], скорость соматического роста особи, питание

рыбы в течение жизни [152, 195].

Л.С. Берг [13] отмечал у некоторых видов рыб присутствие с каждой

стороны головы двух отолитов - большого (сагитты) и малого (лапиллуса). У

полярной камбалы также имеются лапиллусы, которые иногда удается

обнаружить и извлечь при проведении биологического анализа (Рисунок 5), о

наличии двух пар отолитов у камбал указано в некоторых работах [109, 113].

Лапиллусы не используются для определения возраста из-за своих маленьких

размеров и плохой читаемости.

Рисунок 5 - Сагитта (слева) и лапиллус (справа) полярной камбалы [104]

Размер полученных выборок различается как по количеству экземпляров,

так и по количеству возрастных классов. В связи с этим статистическая

обработка данных проводилась с применением критерия «хи-квадрат», для

сравнения нескольких совокупностей одновременно для уровня значимости

α=0,05 по методике В.Ю. Урбаха [95].

15

2. КРАТКАЯ ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ И ГИДРОЛОГИЧЕСКАЯ

ХАРАКТЕРИСТИКА АКВАТОРИЙ

2.1 Белое море

Белое море относится к группе бореально-арктических морей, что

находит свое отражение как в его гидрологических особенностях, так и в

составе и распределении флоры и фауны. Оно соединяется с Баренцевым

морем, являясь частью Северного Ледовитого океана. В геоморфологическом

отношении Белое море представляет собой окраинный шельфовый водоем [14,

28, 38, 73].

Согласно «Лоции» [51] Белое море, расположенное к югу и востоку от

Кольского полуострова, имеет на севере условную границу с Баренцевым

морем по линии мыс Святой Нос – мыс Канин Нос. Площадь моря около 91

тыс. км2. При этом на долю многочисленных островов приходится 0,8 тыс. км2.

Максимальная глубина 340 м, средняя глубина 67 м, объем 5,4 тыс. км3. Длина

береговой линии по материку 5,1 тыс. км, наибольшая протяженность от мыса

Канин Нос до г. Кемь 600 км, в самом широком месте, т. е. между городами

Архангельском и Кандалакшей, расстояние 450 км [14, 51].

Белое море наиболее принято делить на следующие районы: Воронка,

Горло, Бассейн и четыре залива – Кандалакшский, Онежский, Двинский и

Мезенский (Рисунок 6).

Рельеф дна Белого моря неровный, глубины сильно меняются как между

отдельными районами, так и внутри каждого из них (Рисунок 7). Наиболее

мелководна северная часть моря. Лишь на севере Воронки глубины местами

достигают 60-70 м, основная же часть акватории Мезенского залива не

выходит за пределы изобаты 20 м. Эта часть моря имеет и наиболее сложный

рельеф дна, представляющий собой на юге обширное мелководье с

ложбинообразным понижением в осевой части на продолжении русла р.

Мезени. Перед входом в Мезенский залив находится множество песчаных

банок, расположенных несколькими грядами и носящих название «Северные
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Кошки». Размеры Северных Кошек и глубины над ними с течением времени


[…]


дения

Возраст, лет

1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10 10-11
11-

12

12-

13

13-

14

14-

15

Р. Пёша 0,61 0,84 0,94 0,94 0,97 0,98 0,98 0,99 0,99 0,99 1,00 1,00 1,00 1,00

Помор-

ский

пролив,

южное

побере-

жье

0,69 0,83 0,93 0,91 0,93 0,96 0,96 0,96 0,97 0,98 0,99 1,00 1,00 0,99

Печор-

ская

губа

0,67 0,85 0,89 0,89 0,92 0,96 0,98 0,99 0,99 0,98 1,00 - - -

Район

пос. Ва-

рандей

0,70 0,80 0,89 0,95 0,97 0,98 0,99 0,99 0,99 0,99 1,00 1,00 1,00 1,00

Море

Печор-

ское

море

0,56 0,84 0,86 0,96 0,96 0,98 0,98 0,99 0,99 0,97 0,95 - - -

Р. Кара-

тайка
0,65 0,88 0,92 0,93 0,96 0,97 0,99 0,96 0,98 0,99 0,99 1,00 1,00 1,00

Таблица 33 - Значения коэффициентов корреляции между годовыми

кольцами полярной камбалы в юго-восточной части Баренцева моря, самцы

Пункт наблюде-

ния

Возраст, лет

1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10
10-

11

11-

12

12-

13

Р. Пёша 0,56 0,87 0,92 0,90 0,92 0,98 0,98 0,95 0,96 1,00 - -

Поморский про-

лив, южное по-

бережье

0,56 0,87 0,92 0,90 0,92 0,98 0,98 0,95 0,96 1,00 - -

Печорская губа 0,52 0,92 0,88 0,36 0,05 0,97 1,00 - - - - -

Район пос. Ва-

рандей
0,59 0,87 0,94 0,97 0,99 1,00 0,99 1,00 1,00 1,00 1,00 -

Море Печорское

море
0,67 0,83 0,90 0,97 0,99 0,99 0,99 0,99 1,00 0,99 1,00 -

Р. Каратайка 0,71 0,82 0,92 0,93 0,95 0,96 0,97 0,99 0,99 1,00 1,00 1,00
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6.2.3 Юго-западная часть Карского моря

Аналогично, как в Белом и юго-восточной части Баренцева морей размер

первого кольца имеет очень большой разброс. Построенный графический

материал подтверждает зависимость размера первого кольца годовика у обоих

полов по Карской губе от температуры воды, также доказывают связь этих

величин (Рисунок 121, 125).

Рисунок 121 - Соотношение межгодовой динамики средней температуры

воды в течение вегетационного сезона с радиусом первого кольца отолита у

самок полярной камбалы в Карской губе

Рисунок 122 - Соотношение межгодовой динамики средней температуры

воды в течение вегетационного сезона с радиусом первого кольца отолита у

самцов полярной камбалы в Карской губе

Рассчитаны коэффициенты корреляции между кольцами. Выявлено, что

самый низкий коэффициент между первым и вторым кольцами, что

142

закономерно и объясняется большой вариацией значений первого кольца, с

увеличением возраста рыбы, он стремится к 1 (Таблица 34, 35).

Таблица 34 - Значения коэффициентов корреляции между годовыми

кольцами полярной камбалы в юго-западной части Карского моря, самки

Пункт

наблю-

дения

Возраст, лет

1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10
10-

11

11-

12

12-

13

13-

14

Р. Кара 0,57 0,81 0,84 0,94 0,97 0,98 0,99 0,99 0,95 0,97 1,00 1,00 1,00

Губа

Байда-

рацкая

0,58 0,84 0,89 0,95 0,94 0,95 0,97 0,98 0,98 1,00 0,99 1,00 -

Запад-

ное по-

бережье

п-ова

Ямал

0,66 0,77 0,71 0,79 0,95 0,97 0,98 0,97 0,98 0,99 0,99 0,97 0,99

Таблица 35 - Значения коэффициентов корреляции между годовыми

кольцами полярной камбалы в юго-западной части Карского моря, самцы

Пункт наблюдения
Возраст, лет

1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10 10-11

Р. Кара 0,70 0,74 0,88 0,96 0,94 0,96 0,96 0,99 1,00 1,00

Губа Байдарацкая 0,52 0,82 0,91 0,96 0,96 0,95 0,98 0,99 1,00 -

Западное побережье п-

ова Ямал
0,72 0,79 0,76 0,86 0,89 0,99 0,99 0,98 0,96 0,98

Исходя из полученных данных по трем морям, можно сказать следующее.

Скорость роста отолита зависит от района рождения рыбы. Размер первого

кольца и, соответственно, годовика, зависит от температуры воды.

6.3 Выявление особей с пропуском нереста

Значительная вариабельность обнаружена не только для размеров кольца

годовиков, но и для годовых приростов в течение жизни, которые могут быть

установлены на основе обратных расчислений. Так у некоторых экземпляров

обнаружены зоны увеличенного прироста после возраста наступления поло-

вой зрелости, т.е. после 4-х лет. Автор предлагает называть их зонами про-

143

пуска нереста, как было сказано выше. В опубликованных источниках не опи-

саны способы определения таких зон. Мы предлагаем выявлять их на основе

вычисления относительных приростов [112], которые резко возрастают в 2 и

более раз в год обнаружения этих участков роста (Рисунок 123). Доказатель-

ством обнаружения таких зон, является стадия зрелости гонад VI-II в предне-

рестовый период для повторно нерестующих рыб в текущем году.

Такие особи обнаружены в Мезенском заливе, Воронке Белого моря и во

всех исследованных районах юго-восточной части Баренцева и юго-западной

части Карского морей. У некоторых рыб выявлено 2 случая пропуска нереста

в течение жизни. Количество этих особей, пропускающих нерест, в Белом

море составляет менее 2 % (Таблица 36), юго-восточной части Баренцева моря

– до 16,8 %, в юго-западной части Карского моря – до 17,5 %. В этом случае

можно сказать о некой локальной закономерности роста.

Таблица 36 - Доля особей, пропускающих нерест в Белом море, %

Район, залив Пункт наблюдения Самцы Самки

Мезенский залив Р. Чижа 0,9 1,7

Воронка Белого моря Р. Шойна 0,8 1,8

Проведено сравнение таких лет с привязкой к температуре воды, каких-

либо закономерностей не выявлено, т.е. пропуск нереста, скорее всего, связан

с физиологическим состоянием особи в тот или иной год жизни.

Рисунок 123 – Изменение величины относительного прироста полярной

камбалы при возможном пропуске нереста в Воронке Белого моря
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Особи с пропуском нереста обнаружены во всех исследованных районах

юго-восточной части Баренцева моря, наибольшее их количество в Поморском

проливе и Печорской губе (Таблица 37), для примера приведен график

относительного прироста отолитов в Вайгачском районе (Рисунок 123).

Таблица 37 - Доля особей, пропускающих нерест в юго-восточной части

Баренцева моря, %
Район, залив Пункт наблюдения Самцы Самки

Чёшская губа Р. Пёша - 2,7

Поморский пролив Южное побережье 7,4 16,8

Печорское море

Печорская губа 11,8 12,6

Район пос. Варандей - 2,4

Море 0,9 5,0

Вайгачский р-н Р. Каратайка 7,8 6,4

Рисунок 124 - Изменение величины относительного прироста полярной

камбалы при возможном пропуске нереста в Вайгачском районе

Особи с пропуском нереста обнаружены во всех исследованных районах

моря, наибольшее их количество на Западном побережье п-ова Ямал (Таблица

38). Единично встречаются особи, пропускающие нерест 2 раза в жизни, для

примера приведен график относительного прироста таких особей на Западном

побережье п-ова Ямал (Рисунок 125).

Таблица 38 - Доля особей, пропускающих нерест в юго-западной части

Карского моря, %
Район, залив Пункт наблюдения Самцы Самки

Карская губа Р. Кара 1,9 2,4

Байдарацкая губа Море 3,0 15,0

Западное побережье п-ова

Ямал

Западное побережье п-ова

Ямал
- 17,5
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Рисунок 125 – Изменение величины относительного прироста полярной

камбалы при возможных пропусках нереста
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Впервые в прибрежных районах морей Северного рыбохозяйственного

бассейна проведены исследования по отолитометрии полярной камбалы.

Отработана методика изучения отолитов для определения их

морфометрических параметров. Описаны типы роста отолитов, указано их

наличие в районах исследований. Выявлены закономерности роста отолитов

на первом году жизни рыбы, установлены причины большой вариабельности

размеров первого кольца.

По результатам исследований можно сделать следующие выводы:

1. Размерная структура популяции полярной камбалы от Мезенского

залива до п-ова Ямал характеризуется двухвершинной кривой, исключение

составляют особи Вайгачского района и западного побережья п-ова Ямал, где

размерные ряды значительно растянуты.

2. Средний возраст полярной камбалы в Белом море составляет 4-5

лет, от Мезенского залива до Вайгачского района – 5-7 лет, в юго-западной

части Карского моря – 4-6 лет, возрастной состав особей в Чёшской и

Байдарацкой губах характеризуется двухвершинными кривыми.

Максимальный определенный нами возраст в Белом море составляет 22 года,

в юго-восточной части Баренцева моря – 28 лет, юго-западной части Карского

моря – 23 года.

3. Выполнены измерения пластических признаков отолита полярной

камбалы: длины, ширины, толщины, массы. Выявлены четкие зависимости:

длина отолита-масса рыбы, длина отолита-возраст рыбы, масса отолита-

возраст рыбы, радиус отолита-длина рыбы, характеризующиеся высокими

коэффициентами корреляции (выше 0,9).

4. Сравнительный анализ темпа роста отолитов полярной камбалы

показал его уменьшение и, соответственно, размеров отолитов в направлении

с запада на восток. Доказан значительный половой диморфизм роста отолитов

полярной камбалы по возрасту, однако статистический анализ параметров
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отолитов не позволил четко выделить принадлежность особи к тому или

иному району обитания.

5. Разработанная схема роста отолитов полярной камбалы позволяет

выявлять районы с быстрым (Кандалакшский залив и Поморский пролив) и

медленным ростом отолитов (Мезенский залив, Воронка Белого моря,

Печорское море). Рекомендовано применять данный способ как один из

методов изучения роста рыб.

6. Результаты отолитометрии дают возможность реконструировать

длину, массу и возраст рыбы в любой промежуток времени, в том числе при

анализе питания хищных видов рыб и морских млекопитающих, а также при

различных повреждениях особи.

7. Полученные результаты исследований отражают условия

существования рыб, в частности температуру воды и являются надежным

методом оценки ряда индивидуальных и популяционных параметров

полярной камбалы.

8. Морфологические параметры отолитов позволяют построить

ключи для экспресс определения возраста. Для связи длина рыбы-длина

отолита характерна линейная зависимость, для связи длина рыбы-масса

отолита – степенная.

9. Размеры первого годового кольца отолита отражают

температурные условия существования молоди полярной камбалы в

различных районах, кроме того, эти размеры больше в прибрежной части, чем

в морской.

10. Уравнения Форда-Уолфорда и Берталанфи могут быть

использованы для описания роста отолитов по обратным расчислениям, при

этом, коэффициент корреляции составляет – 0,82-0,99 для длины рыбы и 0,89-

0,99 для длины отолита у обоих полов.

11. Приросты на годовых кольцах отолитов позволяют

идентифицировать особей полярной камбалы, пропускающих нерест.

Количество таких особей в исследованных акваториях Белого моря составляет
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менее 2 %, юго-восточной части Баренцева моря – до 16,8 %, Карском – до

17,5 %.
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