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официального оппонента на диссертацию Фукса Геннадия Валерьевича
«Отолитометрия полярной камбалы (Liopsetta glacialis)»

представленную в диссертационный совет Д 307.007.01 при ФГБОУ ВО
«Калининградский государственный технический университет» на соискание ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.06 - Ихтиология

Рецензируемая научная работа состоит из введения, 6-х глав, включающих

литературный обзор, материалы и методы исследования, результаты исследования и

обсуждение, заключения с выводами, список цитируемой литературы. Список литературы

насчитывает 206 источников, из них 82 - на иностранном языке. Общий объем работы - 169

страниц, включая список цитируемой литературы и заключения с выводами. Работа

содержит 125 рисунков, 38 таблиц. Анализ материалов диссертации, автореферата и

научных публикаций по теме диссертации позволил представить следующий отзыв на

диссертационную работу Фукса Геннадия Валерьевича.

Актуальность исследования

Представленная к защите работа - классический пример научно-практического

исследования в области ихтиологии. Известно, что с ростом и размерно-возрастным

составом рыб теснейшим образом связан характер динамики стада, а темп роста является

одним факторов, определяющих скорость продуцирования ихтиомассы. В этой связи

определение возраста играет важную роль для получения достоверной информации о

состоянии популяций промысловых рыб. В качестве тест объекта автором выбрана

полярная камбала, которая в прибрежной зоне донных биоценозов нижнеарктических и

бореальных вод, зачастую является экологическим доминатом и важнейшим промысловым

объектом традиционного прибрежного промысла у коренных малочисленных народов

Севера.

Практическая значимость изучения возраста камбаловых, в том числе и полярной

камбалы, определяется отсутствием достаточных сведений о современном состоянии ее

популяций. Кроме того, исследование возраста камбаловых, ввиду некоторых

специфических особенностей их роста и жизненного цикла, представляет теоретический

интерес.

С этой точки зрения актуальность диссертационного исследования Г.В. Фукса, не

вызывает сомнений, так как полученные результаты позволяют дать объективную оценку

современного состояния популяций полярной камбалы юго-восточной части Баренцева и

юго-западной части Карского морей. Учитывая хозяйственное значение и ее роли в

арктических экосистемах, полученные данные позволят эффективно и рационально

использовать биологический ресурс без ущерба для численности этого вида.

2. Научная новизна и выводы

В работе диссертанта впервые представлены подробные сведения о биологии

полярной камбалы юго-восточной части Баренцева и юго-западной части Карского морей.

На основе полученных данных автор оценивает пластические параметры отолитов

полярной камбалы, скорость и особенность их роста в районах исследования. Для

подтверждения полученных результатов, автор доказывает возможность использования

уравнений Форда-Уолфорда и Берталанфи и определяет коэффициенты скорости роста

отолитов, что позволяет найти методические приемы построения схемы их роста. Как итог

проделанной работы, автором предлагается методика выявления пропусков нереста по

приростам на отолитах. Таким образом, полученные результаты являются новыми, как с

точки зрения теории, так и практики.

Выводы диссертации отражают содержание работы и могут быть использованы -

для изучения роста рыб; - для обратных расчислений роста отолита при отсутствии

эмпирических данных в различных районах работ; - для построения схемы роста отолита

полярной камбалы как одного из методов изучения роста рыб, в том числе выявления

популяционных группировок; - при реконструкции длины, массы и возраста рыб при

различных повреждениях особи морскими млекопитающими (в том числе при изучении

питания), хищными видами рыб и ракообразными, а также при сборе биологических

данных в зимний период, когда у мороженной рыбы повреждаются плавники и измерение

зоологической длины становится невозможным; - в математических моделях при анализе

структуры популяции в целом, построении размерно-возрастных ключей; - для

реконструкции размеров рыбы в палеонтологических исследованиях.

3. Степень обоснованности и достоверности выводов

Основные результаты диссертации сформулированы в 11 выводах, в достаточной

степени передающих достижения соискателя, содержащиеся в работе.

В процессе исследования Г.В. Фукс опирается на большое количество фактического

материала, собранного и обработанного в ходе регулярных научно-исследовательских

рейсов за продолжительный период с 2002 по 2018 гг. Учитывая использование фондовых

материалов с 1981 г, автор в общей сложности провел обследование 3886 отолитов самцов

и самок полярной камбалы, что позволяет ему совершенно обосновано подойти к

обсуждению результатов и выводам, достоверность которых не вызывает сомнения.

Следует отметить, что собственные исследования автора продолжаются до настоящего

времени, если судить по публикациям, представленным в списке литературы.

4. Соответствие работы требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям
В процессе работы автору удалось решить все поставленные задачи, поэтому можно

считать, что рассматриваемая работа Г.В. Фукса представляет собой законченный этап

научного исследования.

Некоторые результаты исследований являются абсолютно новыми. Так, например,

работ по отолитометрии камбаловых в бассейнах арктических морей никто пока не

проводил, за исключением автора.

Следует отметить качественно изготовленные препараты, которые позволяют

уверенно диагностировать возраст исследованных рыб, а следовательно, полученные

результаты не вызывают сомнений и могут служить основанием для предлагаемых

методических подходов определения возраста и роста.

Положения диссертации отражены в 17 публикациях, из которых 6 в журналах ВАК

РФ и в двух монографиях (в соавторстве). По материалам диссертации сделан ряд докладов

на научных конференциях и симпозиумах.

Таким образом, рецензируемая работа соответствует требованиям, предъявляемым

к кандидатским диссертациям.

5. Замечания

Имеется не много вопросов и замечаний, которые не являются принципиальными и

никоим образом не влияют на качество представленной работы.

1. С нашей точки зрения, во введении не совсем четко прописана актуальность

представленной работы. Например, не совсем понятно как с помощью отолитометрии

можно обосновать ОДУ?

2. В главе «Материалы и методы» отсутствует описание, хотя бы краткое,

предлагаемых автором новых подходов к совершенствованию методики отолитометрии.

3. Заключение слишком краткое

4. Заявленную автором работу «Svetocheva О., Stasenkova N. and Fooks G. Guide to

the bony fishes otoliths of the White Sea // IMR/PINRO Joint Report Series No. 3/2007. ISSN

15028828» как монографию, скорее следует считать препринтом

6. Оценка диссертации в целом

Работа Г.В. Фукса посвящена важной и интересной проблеме - поиску критериев

оценки роста и возраста рыб. В современных условиях, когда сокращается финансирование

экспедиционных работ, полученные данные можно использовать для выявления

популяционных группировок рыб, а также в математических моделях при анализе

структуры популяции в целом и построении размерно-возрастных ключей. Работа

производит ощущение целостности, так как объединена общей идеей, легко читается и

доступна для восприятия.

Результаты, полученные автором достоверны, выводы, сформулированные на

основе полученных материалов, обоснованы. Работы, опубликованные автором, в том

числе в рекомендованных журналах из списка ВАК РФ, в достаточной степени отражают

материалы диссертации. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Автор работы зарекомендовал себя квалифицированным специалистом, способным

самостоятельно решать задачи в области экологии и ихтиологии.

Все вышеизложенное позволяет считать, что диссертационная работа Фукса

Геннадия Валерьевича соответствует современным требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, и отвечает критериям Положения о порядке присуждения

ученых степеней, а ее автор, без сомнения, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата биологических наук, по спрьиальщюти 03.02.06 - Ихтиология.
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